《证券法》等法律法规以及监管规定，形成了股东大会、董事会、监事会、管理层之间分权制衡、

各司其职的公司治理结构，确保了公司的规范运作。公司股东大会、董事会、监事会的会议召集

召开程序、表决程序合法有效，公司信息披露真实、准确、及时、完整，投资者关系管理高效务

实，公司治理科学、严谨、规范。

报告期内，公司严格遵守《企业管治守则》，遵守了全部守则条文，并达到了《企业管治守

则》中所列的大多数建议最佳常规条文的要求。

（五）遵守《标准守则》

2017 年半年度报告

49

公司已就董事、监事进行证券交易采纳《标准守则》。本公司向所有董事和监事就遵守《标

准守则》作出特定查询，所有董事和监事皆确认，报告期内完全遵守《标准守则》所载的守则规

定。

（六）期后事项

1.2017 年 8月 30 日，公司第三届董事会第三十一次会议审议通过《关于提请审议向银河金

汇再次增加注册资本的议案》，同意向银河金汇增资人民币 10 亿元，增资后银河金汇注册资本

将达到人民币 20亿元。

2.2017 年 8月 30 日，公司第三届董事会第三十一次会议审议通过《关于提请审议向银河金

汇再次增加净资本担保的议案》，为了满足银河金汇持续风险管理及业务发展需要，同意向其增

加人民币 20亿元净资本担保。

3.本公司作为委托人，分别于 2017 年 7 月 7日和 2017 年 7 月 14日出资人民币 30亿元和人

民币 20 亿元，投资于子公司银河金汇设立的银河恒汇 CPPI 策略 5 号定向资产管理计划，该计划

的投资范围包括现金类资产、债券、类固定收益类资产和权益类资产等。

4.2016 年 3月 24 日，本公司第三届董事会第十一次会议审议通过《关于提请审议增加香港

子公司注册资本金的议案》，为了能够更好的支持银河国际各项业务发展，拟增加其注册资本金

港币 40 亿元，增资后其注册资本金将达到港币 50亿元。增资资金将根据银河国际经营情况和实

际需求分批注入。2017 年 8月 18日，中国证监会《关于中国银河证券股份有限公司向中国银河

国际金融控股有限公司增资有关意见的复函》（机构部函[2017]2035 号）,对本公司向银河国际

首期增资 2.89 亿美元元无异议。2017 年 8月 30 日，本公司按照国家外汇管理部门的相关规定，

办理外汇登记、资金划转有关手续。

2017 年半年度报告

50

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况
(一) 股份变动情况表
1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比

例

(%)

一、有限售条件股份 5,846,274,124 61.3 - - - - - 5,846,274,124 57.7
1、国家持股 - - - - - - - - -
2、国有法人持股 5,479,635,441 57.5 - - - - - 5,479,635,441 54.1
3、其他内资持股 366,638,683 3.8 - - - - - 366,638,683 3.6
其中：境内非国有法

人持股

345,558,683 3.6 - - - - - 345,558,683 3.4

境内自然人持

股

21,080,000 0.2 - - - - - 21,080,000 0.2

4、外资持股 -   - - - - - - - -
其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持

股
- - - - - - - - -

二、无限售条件流通

股份

3,690,984,633 38.7 600,000,000 - - - 600,000,000 4,290,984,633 42.3

1、人民币普通股 - - 600,000,000 - - - 600,000,000 600,000,000 5.9

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -
3、境外上市的外资股 3,690,984,633 38.7 - - - - - 3,690,984,633 36.4
4、其他 - - - - - - - - -
三、股份总数 9,537,258,757 100 600,000,000 - - - 600,000,000 10,137,258,757 100

2、 股份变动情况说明
√适用 □不适用

公司于 2017年 1月 23日在上海证券交易所首次公开发行 A股股票 6亿股，均为新股，无老

股转让。本次发行完成后总股本 10,137,258,757股，其中：A股股本 6,446,274,124 股，H股股

本 3,690,984,633股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）
□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容
□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况
□适用 √不适用

2017 年半年度报告

51

二、 股东情况
(一) 股东总数:
截止报告期末普通股股东总数(户) 共 153,818 户

其中：A 股股东 152,701 户，H股股东 1,117 户

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表
单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

情况 股东

性质 股份

状态

数

量

中国银河金融控股

有限责任公司

[…]

应收款项类投资 5,219,599,790.90 3,442,810,458.02
其他金融资产 131,672,810.44 62,312,641.55  ________________ ________________
表内信用风险敞口小计 197,901,086,999.11 212,293,399,197.32  ________________ ________________
融出证券 155,446,747.78 106,143,495.10
对应的信用风险敞口小计 155,446,747.78 106,143,495.10  ________________ ________________
最大信用风险敞口合计 198,056,533,746.89 212,399,542,692.42  ________________ ________________  ________________ ________________

注： 上述以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融资产中包含

债券投资、信托产品投资。

于 2017 年 6 月 30 日和 2016 年 12 月 31 日，本集团未持有已逾期但未减值的金融资
产。已经逾期发生减值信息详见附注七、18。

本集团委托证金公司进行专户投资，除此之外本集团的风险敞口分布在多个合同方
和多个客户，没有重大的集中度风险。

中国银河证券股份有限公司

- 108 -

十二、风险管理 - 续

3. 市场风险

本集团涉及的市场风险指持有的金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发
生波动的风险，包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

(1) 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量受市场利率变动而发生波动的风
险。本集团的生息资产主要为货币资金、结算备付金及债券投资等。本集团利用敏
感性分析作为监控利率风险的主要工具，采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假
设下，当利率发生合理、可能的变动时，将对利润总额和不考虑企业所得税影响的
其他综合收益产生的影响。本集团债券投资标的主要为政府债券、企业债券等债券
品种，本集团通过对配置投资组合进行久期管理、凸性管理等来管理组合的利率风
险。证券经纪业务客户资金存款和代理买卖证券款币种与期限相互匹配，本集团经
纪业务的利率敏感性资产和负债的币种与期限结构基本匹配，利率风险可控。

敏感性分析

本集团利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具，衡量在其他变量不变的假设
下，利率发生合理、可能的变动时，对本集团利润总额和不考虑企业所得税影响的
其他综合收益的影响如下：

 2017 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 对利润 对其他综合
 总额的影响 收益的影响
 人民币千元 人民币千元

市场利率平行上升 100 基点 (139,894)  (200,322)
市场利率平行下降 100 基点 139,894 200,322  ________ ________  ________ ________

 2016 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 对利润 对其他综合
 总额的影响 收益的影响
 人民币千元 人民币千元

市场利率平行上升 100 基点 (167,032) (198,489)
市场利率平行下降 100 基点 167,032 198,489  ________ ________  ________ ________

中国银河证券股份有限公司

- 109 -

十二、风险管理 - 续

3. 市场风险 - 续

(1) 利率风险 - 续

敏感性分析 - 续

对利润总额的影响是指：假设利率于未来 1 年中间发生一定变动对 1 年内净生息头

寸利息收入及年末持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负

债所产生的重估后公允价值变动的影响。

对其他综合收益的影响是指：基于在一定利率变动时对年末持有的可供出售金融资

产进行重估后公允价值变动的影响。

上述敏感性分析假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映仅

某些利率变动而剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，

包括所有头寸将持有到期。

该假设并不代表本集团的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可能与实

际情况存在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本集团现

时利率风险状况下，利润总额和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理

层为管理利率风险而可能采取的风险管理活动。

(2) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。

本集团的外汇风险主要与本集团的营运相关(以不同于本集团功能货币的外币结算及

付款)。

本集团所持有的外币资产及负债相对于总资产及负债占比较小；外币净资产占比低

于集团净资产的 3%，并无重大外汇风险。以本集团的收益结构衡量，大部分交易

以人民币结算，外币交易占比对于本集团不算重大。本集团认为，鉴于本集团的外

币资产、负债及收入占总资产、负债及收入的比例很小，本集团业务的外汇风险不

重大。

中国银河证券股份有限公司

- 110 -

十二、风险管理 - 续

3. 市场风险 - 续

(3) 其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或汇率风险引起的变动除外)而引起的金融

工具未来现金流量或公允价值变动的风险，不论该变动是由于个别金融工具或其发

行人的特定因素引起的，还是由某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因

素引起的。本集团的价格风险主要来自自营投资、做市等业务持仓。为有效管理风

险，本集团主要采取以下措施：一是通过构建证券投资组合，运用金融衍生工具，

进行有效的风险对冲；二是统一管理持仓的风险敞口，通过业务部门内部风控岗和

风险管理部两道防线，实施独立的风险监控、分析、报告，及时发现和处置风险；

三是实施风险许可证管理，控制风险敞口规模、集中度、损失限额等指标，并不定

期调整以应对不断变化的市场风险、业务状况或风险承受能力；四是结合情景分析、

压力测试等方法对组合的相对风险和绝对风险进行评估。

敏感性分析

如果权益工具的市价上升或下降 10%，假设可供出售金融资产仅考虑公允价值波动

而不需计提减值的前提下，其他变量不变，基于资产负债表日的上述资产对本集团

利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益的影响如下：

 2017 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 对利润 对其他综合收益
 总额的影响 的影响
 人民币千元 人民币千元

市价上升 10% 898,350 1,962,625
市价下降 10% (898,350) (1,962,625)  _________ _________  _________ _________

 2016 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 对利润 对其他综合收益
 总额的影响 的影响
 人民币千元 人民币千元

市价上升 10% 1,606,935 2,044,432
市价下降 10% (1,606,935) (2,044,432)  _________ _________  _________ _________

中国银河证券股份有限公司

- 111 -

十二、风险管理 - 续

4. 流动性风险

流动性风险是指金融工具不能及时变现或资金周转出现困难而产生的风险。在本集团业务

经营中，若受宏观政策、市场情况变化、经营不力、信誉度下降等因素的影响，或因资产

负债结构不匹配，资产周转速度过低，可能发生融资融券业务规模过大、投资银行业务大

额包销、自营业务投资规模过大、长期投资权重过高等事项，上述事项一旦发生，会导致

资金周转不灵、流通堵塞，如果不能及时获得足额融资款项，将会给本集团带来流动性风

险，如果本集团发生流动性风险却不能及时调整资产结构，使得本集团风险控制指标超过

监管机构的标准范围，则将导致本集团受到监管机构的处罚，严重时可能失去一项或多项

业务资格，给业务经营及声誉造成严重的不利影响。

本集团对流动性风险管理的措施主要包括：

(1) 建立资金集中管理机制和有效的资金调控机制

本集团对资金实行集中管理与调控，加强对大额资金运用的预警和管理，实现集团

流动性的统一调度和流动性风险的统一管理。在平衡安全性、流动性和盈利性的基

础上，调整和配置资产规模和期限结构，建立分层次的流动性储备体系，及时通过

货币市场和资本市场实现流动性管理组合目标。

(2) 建立完善的流动性风险管理报告制度

本集团编制不同期限的资金计划安排，并对资金计划的执行情况进行报告，以反映